
Διανομή τροφίμων στους απόρους (τροποποίηση του κανονισμού «ενιαία ΚΟΑ») * 

P6_TA(2009)0188 

Νομοθετικό ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 26ης Μαρτίου 2009 σχετικά με την πρόταση 
κανονισμού του Συμβουλίου που αφορά την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 για την 
χρηματοδότηση της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 για την 
θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά 
προϊόντα (ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) όσον αφορά την διανομή τροφίμων στους απόρους της 

Κοινότητας (COM(2008)0563 – C6-0353/2008 – 2008/0183(CNS)) 

(2010/C 117 E/50) 

(Διαδικασία διαβούλευσης) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο (COM(2008)0563), 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 37 της Συνθήκης ΕΚ, σύμφωνα με το οποίο κλήθηκε από το Συμβούλιο να 
γνωμοδοτήσει (C6-0353/2008), 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 51 του Κανονισμού του, 

— έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου και τη γνωμοδότηση της 
Επιτροπής Περιφερειακής Ανάπτυξης (A6-0091/2009), 

1. εγκρίνει την πρόταση της Επιτροπής όπως τροποποιήθηκε· 

2. καλεί την Επιτροπή να τροποποιήσει αναλόγως την πρότασή της, σύμφωνα με το άρθρο 250, παράγραφος 2, 
της Συνθήκης ΕΚ· 

3. καλεί το Συμβούλιο, σε περίπτωση που προτίθεται να απομακρυνθεί από το κείμενο που ενέκρινε το 
Κοινοβούλιο, να το ενημερώσει σχετικά· 

4. ζητεί να κληθεί εκ νέου να γνωμοδοτήσει σε περίπτωση που το Συμβούλιο προτίθεται να επιφέρει σημαντικές 
τροποποιήσεις στην πρόταση της Επιτροπής· 

5. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο και στην Επιτροπή. 

ΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 1 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 1 

(1) Ο κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3730/87 του Συμβουλίου της 
10ης Δεκεμβρίου 1987 που καθορίζει τους γενικούς κανόνες για 
την διάθεση τροφίμων από τα αποθέματα παρέμβασης σε ορισμέ­ 
νους οργανισμούς με σκοπό την διανομή τους στους απόρους της 
Κοινότητας, ο οποίος εν συνεχεία καταργήθηκε και ενσωματώθηκε 
στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, υπήρξε 
αξιόπιστη πηγή άντλησης τροφίμων προς διανομή στους απόρους 
της Κοινότητας επί πάνω από δύο δεκαετίες. 

(1) Ο κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3730/87 του Συμβουλίου της 
10ης Δεκεμβρίου 1987 που καθορίζει τους γενικούς κανόνες για 
την διάθεση τροφίμων από τα αποθέματα παρέμβασης σε ορισμέ­ 
νους οργανισμούς με σκοπό τη διανομή τους στους απόρους της 
Κοινότητας, ο οποίος εν συνεχεία καταργήθηκε και ενσωματώθηκε 
στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, υπήρξε 
αξιόπιστη πηγή άντλησης τροφίμων προς διανομή στους απόρους 
της Κοινότητας επί πάνω από δύο δεκαετίες και έχει συμβάλλει 
θετικά στη συνοχή των περιφερειών της ΕΕ με τη μείωση 
των οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων μεταξύ περι­ 
φερειών με διαφορετικό επίπεδο ανάπτυξης.

EL C 117 E/258 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 6.5.2010 

Πέμπτη, 26 Μαρτίου 2009



ΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 2 
Πρόταση οδηγίας - τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 2 

(2) Στους στόχους της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ), όπως 
ορίζονται στο άρθρο 33 παράγραφος 1 της συνθήκης, περιλαμβά­ 
νεται η σταθεροποίηση των αγορών καθώς και η διασφάλιση λογι­ 
κών τιμών για τα προϊόντα που προσφέρονται στους καταναλωτές. 
Με το πέρασμα των χρόνων τα προγράμματα διανομής τροφίμων 
που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο του εν λόγω καθεστώτος συνέβαλαν 
επιτυχώς στην επίτευξη και των δύο στόχων και, με την μείωση της 
επισιτιστικής ανασφάλειας των απόρων ατόμων στην Κοινότητα, 
συνέβαλαν σημαντικά στην εξασφάλιση μεγάλης επάρκειας τροφί­ 
μων εντός της Κοινότητας καθώς και στην μείωση των αποθεμάτων 
παρέμβασης. 

(2) Στους στόχους της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ), όπως 
ορίζονται στο άρθρο 33 παράγραφος 1 της συνθήκης, περιλαμβά­ 
νεται η σταθεροποίηση των αγορών καθώς και η διασφάλιση λογι­ 
κών τιμών για τα προϊόντα που προσφέρονται στους καταναλωτές. 
Με το πέρασμα των χρόνων τα προγράμματα διανομής τροφίμων 
που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο του εν λόγω καθεστώτος συνέβαλαν 
επιτυχώς στην επίτευξη και των δύο στόχων και, με την μείωση της 
επισιτιστικής ανασφάλειας των απόρων ατόμων στην Κοινότητα, 
συνέβαλαν σημαντικά στην εξασφάλιση μεγάλης επάρκειας τροφί­ 
μων εντός της Κοινότητας καθώς και στην μείωση των αποθεμάτων 
παρέμβασης. Το νέο καθεστώς για την επισιτιστική βοήθεια 
της Κοινότητας για απόρους θα πρέπει επίσης να διασφαλί­ 
ζει ότι τηρούνται οι στόχοι της ΚΓΠ και να συμβάλει ώστε 
οι στόχοι συνοχής να επιτυγχάνονται με την εξασφάλιση 
ισόρροπης, αρμονικής και βιώσιμης ανάπτυξης για όλες τις 
περιφέρειες. 

Τροπολογία 3 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 5 

(5) Το ισχύον καθεστώς διανομής τροφίμων βασίζεται στην δια­ 
νομή προϊόντων από κοινοτικά αποθέματα παρέμβασης τα οποία 
συμπληρώνονται, σε προσωρινή βάση, από αγορές τροφίμων. Εντού­ 
τοις, οι διαδοχικές μεταρρυθμίσεις της ΚΓΠ και οι ευνοϊκές εξε­ 
λίξεις των τιμών παραγωγού είχαν ως αποτέλεσμα την στα­ 
διακή μείωση των αποθεμάτων παρέμβασης καθώς και του 
φάσματος των διαθέσιμων προϊόντων. Κατά συνέπεια, οι αγορές 
προϊόντων θα πρέπει να αποτελέσουν επίσης μία μόνιμη πηγή εφο­ 
διασμού για το καθεστώς προς συμπλήρωση των αποθεμάτων 
παρέμβασης στις περιπτώσεις που δεν διατίθενται κατάλληλα απο­ 
θέματα παρέμβασης. 

(5) Το ισχύον καθεστώς διανομής τροφίμων βασίζεται στην δια­ 
νομή προϊόντων από κοινοτικά αποθέματα παρέμβασης τα οποία 
συμπληρώνονται, σε προσωρινή βάση, από αγορές τροφίμων. Εντού­ 
τοις, οι αυξανόμενες εντάσεις στην παγκόσμια αγορά αγρο­ 
τικών πρώτων υλών και η προοδευτική κατάργηση των 
μέσων προσανατολισμού της παραγωγής και αποθήκευσης, 
όπως απορρέει από τις διαδοχικές μεταρρυθμίσεις της ΚΓΠ, οδή­ 
γησαν σε μείωση της επισιτιστικής αυτονομίας της Ένωσης, 
τόσο όσον αφορά την ποσότητα όσο και την ποικιλία διαθέ­ 
σιμων προϊόντων, αφετέρου δε των ικανοτήτων της να αντα­ 
ποκριθεί στις επισιτιστικές ανάγκες των πλέον απόρων πολι­ 
τών της ή σε οιαδήποτε επισιτιστική κρίση ή διεθνή κερδο­ 
σκοπία. Ωστόσο, η ΕΕ δεν μπορεί να περατώνει από την μια 
μέρα στην άλλη ένα πρόγραμμα που έχει ήδη ξεκινήσει. 
Κατά συνέπεια, οι αγορές προϊόντων θα πρέπει να αποτελέσουν 
επίσης μία μόνιμη πηγή εφοδιασμού για το καθεστώς προς συμπλή­ 
ρωση των αποθεμάτων παρέμβασης στις περιπτώσεις που δεν δια­ 
τίθενται κατάλληλα αποθέματα παρέμβασης. Οι αγορές προϊ­ 
όντων θα πρέπει να πραγματοποιούνται με ανταγωνιστικό 
τρόπο, ενώ παράλληλα θα προωθείται η αγορά προϊόντων 
κοινοτικής προέλευσης. 

Τροπολογία 4 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 6 

(6) Ένα κοινοτικό καθεστώς δεν μπορεί να αποτελεί την μόνη 
πηγή ικανοποίησης των αυξανόμενων αναγκών για επισιτιστική βοή­ 
θεια στην Κοινότητα. Εθνικές πολιτικές οι οποίες υλοποιούνται από 
τις δημόσιες διοικήσεις και την κινητοποίηση της κοινωνίας των 
πολιτών είναι εξίσου αναγκαίες για την παροχή επισιτιστικής ασφά­ 
λειας στους απόρους. Ένα κοινοτικό καθεστώς με μεγάλη συνοχή 
θα μπορούσε πάντως να χρησιμεύσει ως υπόδειγμα διανομής τρο­ 
φίμων στους απόρους, να συμβάλει στην δημιουργία συνεργειών και 

(6) Ένα κοινοτικό καθεστώς δεν μπορεί να αποτελεί την μόνη 
πηγή ικανοποίησης των αυξανόμενων αναγκών για επισιτιστική βοή­ 
θεια στην Κοινότητα. Εθνικές πολιτικές οι οποίες υλοποιούνται από 
τις δημόσιες διοικήσεις και την κινητοποίηση της κοινωνίας των 
πολιτών είναι εξίσου αναγκαίες για την παροχή επισιτιστικής ασφά­ 
λειας στους απόρους. Ένα κοινοτικό καθεστώς με μεγάλη συνοχή 
θα μπορούσε πάντως να χρησιμεύσει ως υπόδειγμα διανομής τρο­ 
φίμων στους απόρους, ιδίως των λιγότερο ανεπτυγμένων

EL 6.5.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 117 E/259 

Πέμπτη, 26 Μαρτίου 2009



ΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

να ενθαρρύνει δημόσιες και ιδιωτικές πρωτοβουλίες με στόχο την 
αύξηση της επισιτιστικής ασφάλειας των απόρων. Επιπλέον, λόγω 
της γεωγραφικής διασποράς των μειωμένων διαθέσιμων αποθεμάτων 
παρέμβασης στα κράτη μέλη, μπορεί να συμβάλει στην καλύτερη 
δυνατή χρησιμοποίησή τους. Για τον λόγο αυτό, το κοινοτικό καθε­ 
στώς δεν πρέπει να έρχεται σε αντίθεση προς τέτοιες εθνικές πολι­ 
τικές. 

περιοχών, να συμβάλει στην δημιουργία συνεργειών και να ενθαρ­ 
ρύνει δημόσιες και ιδιωτικές πρωτοβουλίες με στόχο την αύξηση 
της επισιτιστικής ασφάλειας των απόρων. Επιπλέον, λόγω της γεω­ 
γραφικής διασποράς των μειωμένων διαθέσιμων αποθεμάτων παρέμ­ 
βασης στα κράτη μέλη, μπορεί να συμβάλει στην καλύτερη δυνατή 
χρησιμοποίησή τους. Για τον λόγο αυτό, το κοινοτικό καθεστώς δεν 
πρέπει να έρχεται σε αντίθεση προς τέτοιες εθνικές πολιτικές. 

Τροπολογία 5 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 7 

(7) Προκειμένου να αξιοποιηθεί πλήρως η συνεκτική διά­ 
σταση του κοινοτικού καθεστώτος, να ενισχυθούν οι συνέρ­ 
γειες που προκαλούνται με τον τρόπο αυτό και να διασφα­ 
λιστεί ο κατάλληλος προγραμματισμός, θα πρέπει να προ­ 
βλεφθεί η συγχρηματοδότηση του προγράμματος διανομής 
τροφίμων από τα κράτη μέλη. Πρέπει να καθοριστούν τα 
ανώτατα κοινοτικά ποσοστά συγχρηματοδότησης και η κοι­ 
νοτική συγχρηματοδότηση πρέπει να προστεθεί στον κατά­ 
λογο των επιλέξιμων μέτρων για χρηματοδότηση από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) που προ­ 
βλέπεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 του Συμβουλίου. Κατά τα πρώτα χρόνια 
εφαρμογής του αναθεωρημένου καθεστώτος θα ισχύουν 
υψηλότερα ποσοστά συγχρηματοδότησης, προκειμένου να 
συνεχιστεί ο υψηλός ρυθμός απορρόφησης των πόρων, η 
σταδιακή καθιέρωση της συγχρηματοδότησης, η ομαλή 
μετάβαση και η αποφυγή του κινδύνου διακοπής του καθε­ 
στώτος εξαιτίας της πιθανής έλλειψης πόρων. 

Διαγράφεται 

Τροπολογία 7 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 9 

(9) Η πείρα έχει δείξει ότι είναι επιθυμητές ορισμένες βελτιώσεις 
όσον αφορά την διαχείριση αυτού του καθεστώτος, ώστε μέσω 
πολυετών προγραμμάτων να εξασφαλιστεί μακροπρόθεσμη προο­ 
πτική για τα κράτη μέλη και τους οργανισμούς υλοποίησης. Η 
Επιτροπή, κατά συνέπεια, πρέπει να καθορίσει τριετή προγράμματα 
υλοποίησης του καθεστώτος με βάση τις αιτήσεις των κρατών 
μελών προς την Επιτροπή και άλλες πληροφορίες που θεωρεί σχε­ 
τικές. Τα κράτη μέλη πρέπει να βασίζουν τις αιτήσεις τους όσον 
αφορά τα προϊόντα διατροφής προς διανομή εντός οποιουδήποτε 
τριετούς προγράμματος στα εθνικά προγράμματα διανομής τροφί­ 
μων, τα οποία καθορίζουν τους στόχους και τις προτεραιότητές 
τους όσον αφορά την διανομή τροφίμων στους απόρους. Η Επι­ 
τροπή πρέπει να καθορίσει μια αντικειμενική μέθοδο κατανομής των 
διαθέσιμων πόρων. 

(9) Η πείρα έχει δείξει ότι είναι επιθυμητές ορισμένες βελτιώσεις 
όσον αφορά την διαχείριση αυτού του καθεστώτος, ώστε μέσω 
πολυετών προγραμμάτων να εξασφαλιστεί μακροπρόθεσμη προο­ 
πτική για τα κράτη μέλη και τους οργανισμούς υλοποίησης. Η 
Επιτροπή, κατά συνέπεια, πρέπει να καθορίσει τριετή προγράμματα 
υλοποίησης του καθεστώτος με βάση τις αιτήσεις των κρατών 
μελών προς την Επιτροπή και άλλες πληροφορίες που θεωρεί σχε­ 
τικές. Τα κράτη μέλη πρέπει να βασίζουν τις αιτήσεις τους όσον 
αφορά τα προϊόντα διατροφής προς διανομή εντός οποιουδήποτε 
τριετούς προγράμματος στα εθνικά προγράμματα επισιτιστικής 
βοήθειας, τα οποία καθορίζουν τους στόχους και τις προτεραι­ 
ότητές τους όσον αφορά την διανομή τροφίμων στους απόρους. Η 
Επιτροπή πρέπει να καθορίσει μια αντικειμενική μέθοδο κατανομής 
των διαθέσιμων πόρων. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και όταν ο 
αριθμός των απόρων είναι υψηλότερος από τις προβλέψεις, 
τα κράτη μέλη μπορούν να ζητήσουν από την Επιτροπή να 
αναθεωρήσει τα προγράμματα.

EL C 117 E/260 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 6.5.2010 

Πέμπτη, 26 Μαρτίου 2009



ΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 8 
Πρόταση οδηγίας - τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 1 

1. Διατίθενται προϊόντα που βρίσκονται στα αποθέματα παρέμ­ 
βασης ή αγοράζονται τρόφιμα, προκειμένου να διανέμονται τρόφιμα 
στους απόρους της Κοινότητας μέσω οργανισμών που ορίζονται 
από τα κράτη μέλη. 

1. Διατίθενται προϊόντα που βρίσκονται στα αποθέματα παρέμ­ 
βασης ή αγοράζονται τρόφιμα κοινοτικής προέλευσης, με προ­ 
τίμηση στα νωπά προϊόντα τοπικής παραγωγής, προκειμένου 
να διανέμονται τρόφιμα στους απόρους της Κοινότητας μέσω οργα­ 
νισμών που ορίζονται από τα κράτη μέλη. 

Τα τρόφιμα αγοράζονται μόνο στις περιπτώσεις που δεν διατίθενται 
κατάλληλα αποθέματα παρέμβασης για το καθεστώς διανομής τρο­ 
φίμων. 

Τα τρόφιμα κοινοτικής προέλευσης αγοράζονται μόνο στις περι­ 
πτώσεις που δεν διατίθενται κατάλληλα αποθέματα παρέμβασης για 
το καθεστώς διανομής τροφίμων. 

Τροπολογία 9 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 2 

2. Τα κράτη μέλη που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο καθε­ 
στώς κοινοποιούν στην Επιτροπή τα εθνικά τους προγράμματα δια­ 
νομής τροφίμων, τα οποία περιέχουν αιτήσεις για ποσότητες ειδών 
διατροφής προς διανομή κατά την διάρκεια τριετούς περιόδου 
καθώς και άλλες σχετικές πληροφορίες. 

2. Τα κράτη μέλη που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο καθε­ 
στώς κοινοποιούν στην Επιτροπή τα εθνικά τους προγράμματα επι­ 
σιτιστικής βοήθειας, τα οποία περιέχουν λεπτομέρειες των 
κύριων χαρακτηριστικών τους και τους βασικούς στόχους, 
τις αρμόδιες οργανώσεις, τις αιτήσεις για ποσότητες ειδών δια­ 
τροφής προς διανομή κατά την διάρκεια τριετούς περιόδου καθώς 
και άλλες σχετικές πληροφορίες. 

Τροπολογία 10 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 3 – δεύτερο εδάφιο 

Το τριετές πρόγραμμα προβλέπει την ετήσια συγχρηματοδότηση της 
Κοινότητας ανά κράτος μέλος καθώς και την ελάχιστη ετήσια 
συγχρηματοδότηση των κρατών μελών, οι οποίες καθορίζο­ 
νται από την Επιτροπή σύμφωνα με την μέθοδο που προβλέπουν οι 
κανόνες εφαρμογής οι οποίοι εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο 43 
στοιχείο (ζ). Οι συγχρηματοδοτήσεις για το δεύτερο και το τρίτο 
έτος του προγράμματος είναι ενδεικτικές. Τα κράτη μέλη που συμ­ 
μετέχουν στο καθεστώς επιβεβαιώνουν κάθε χρόνο τις αιτήσεις που 
προβλέπονται στην παράγραφο 2. Με βάση αυτήν την επιβεβαίωση 
η Επιτροπή αποφασίζει κάθε επόμενο έτος σχετικά με τις οριστικές 
συγχρηματοδοτήσεις εντός των ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων 
του προϋπολογισμού. 

Το τριετές πρόγραμμα προβλέπει την ετήσια συγχρηματοδότηση της 
Κοινότητας ανά κράτος μέλος, η οποία καθορίζεται από την Επι­ 
τροπή σύμφωνα με την μέθοδο που προβλέπουν οι κανόνες εφαρ­ 
μογής οι οποίοι εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο 43 στοιχείο (ζ). 
Οι συγχρηματοδοτήσεις για το δεύτερο και το τρίτο έτος του 
προγράμματος είναι ενδεικτικές. Τα κράτη μέλη που συμμετέχουν 
στο καθεστώς επιβεβαιώνουν κάθε χρόνο τις αιτήσεις που προβλέ­ 
πονται στην παράγραφο 2. Με βάση αυτήν την επιβεβαίωση η 
Επιτροπή αποφασίζει κάθε επόμενο έτος σχετικά με τις οριστικές 
συγχρηματοδοτήσεις εντός των ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων 
του προϋπολογισμού.

EL 6.5.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 117 E/261 

Πέμπτη, 26 Μαρτίου 2009



ΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 11 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 - σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 - παράγραφος 4 - εδάφιο 3α (νέο) 

Οι οργανισμοί αυτοί τοποθετούν ενημερωτική πινακίδα 
στους τόπους διανομής ή αυτοκόλλητη αφίσα στα κινητά 
σημεία διανομής που αναφέρει ότι είναι αποδέκτες του κοι­ 
νοτικού προγράμματος επισιτιστικής βοήθειας. Με την 
τοποθέτηση των πινακίδων ενημερώνονται οι δικαιούχοι 
ότι απολαμβάνουν κοινοτικής υποστήριξης. 

Τροπολογία 12 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 5 – στοιχείο β 

(β) ενημερώνουν την Επιτροπή εγκαίρως σχετικά με τις εξελίξεις 
που επηρεάζουν την εφαρμογή των προγραμμάτων διανομής τρο­ 
φίμων. 

(β) ενημερώνουν την Επιτροπή σχετικά με τις εξελίξεις που επη­ 
ρεάζουν την εφαρμογή των προγραμμάτων διανομής τροφίμων. 

Τροπολογία 13 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 - σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 - παράγραφος 6 - πρώτο εδάφιο - στοιχείο β 

(β) το κόστος των τροφίμων που αγοράζονται. (β) το κόστος των τροφίμων που αγοράζονται κατόπιν διαδι­ 
κασιών ανοικτών στον ανταγωνισμό. 

Τροπολογία 14 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 - σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 - παράγραφος 6 - δεύτερο εδάφιο - στοιχείο β 

(β) το κόστος μεταφοράς των προϊόντων διατροφής και το διοι­ 
κητικό κόστος των οργανισμών υλοποίησης που έχει άμεση σχέση 
με την υλοποίηση του καθεστώτος. 

(β) το κόστος μεταφοράς και αποθήκευσης των προϊόντων 
διατροφής και το διοικητικό κόστος των οργανισμών υλοποίησης 
που έχει άμεση σχέση με την υλοποίηση του καθεστώτος. 

Τροπολογία 15 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 - σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 
Άρθρο 27 - παράγραφος 6α (νέα) 

6α. Τα κράτη μέλη καθορίζουν ανώτατο όριο που αντι­ 
στοιχεί σε ποσοστό των αγορασθέντων ή ανταλλαγέντων 
προϊόντων για το σύνολο του κόστους μεταφοράς, αποθή­ 
κευσης και διοικητικών εξόδων (συμπεριλαμβανομένων των 
εξόδων επικοινωνίας), λαμβανομένων ενδεχομένως υπόψη 
των τοπικών ιδιαιτεροτήτων. Το συνολικό ποσό κατανέμε­ 
ται από τα κράτη μέλη μεταξύ αυτών των τριών κονδυλίων 
δαπανών. Κάθε μη χρησιμοποιούμενη πίστωση του συνολι­ 
κού ποσού μπορεί να διατεθεί εκ νέου για την αγορά αγα­ 
θών.

EL C 117 E/262 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 6.5.2010 

Πέμπτη, 26 Μαρτίου 2009



ΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 16 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 7 – πρώτο εδάφιο 

7. Η Κοινότητα συγχρηματοδοτεί τα επιλέξιμα κόστη στο 
πλαίσιο αυτού του καθεστώτος. 

7. Η Κοινότητα χρηματοδοτεί τα επιλέξιμα κόστη στο πλαίσιο 
αυτού του καθεστώτος. 

Τροπολογία 17 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 7 – δεύτερο εδάφιο – εισαγωγική πρόταση 

Η κοινοτική συγχρηματοδότηση δεν υπερβαίνει: Διαγράφεται 

Τροπολογία 18 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 7 – δεύτερο εδάφιο – στοιχείο α 

(α) όσον αφορά το τριετές πρόγραμμα που αρχίζει την 
1η Ιανουαρίου 2010, το 75 % του επιλέξιμου κόστους ή το 
85 % του επιλέξιμου κόστους κατά την περίοδο 2007-2013 
στα κράτη μέλη του Ταμείου Συνοχής, τα οποία περιλαμ­ 
βάνονται στον κατάλογο του παραρτήματος I της απόφασης 
2006/596/ΕΚ της Επιτροπής (*). 
_____________ 
(*) ΕΕ L 243, 6.9.2006, σ. 47. 

Διαγράφεται 

Τροπολογία 19 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 1 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 27 – παράγραφος 7 – δεύτερο εδάφιο – στοιχείο β 

(β) όσον αφορά τα επόμενα τριετή προγράμματα, το 
50 % του επιλέξιμου κόστους ή το 75 % του επιλέξιμου 
κόστους στα κράτη μέλη που είναι επιλέξιμα για χρηματο­ 
δότηση από το Ταμείο Συνοχής σε ένα δεδομένο έτος, τα 
οποία περιλαμβάνονται στον κατάλογο του παραρτήματος I 
της απόφασης 2006/596/ΕΚ και των επόμενων αποφάσεων. 

Διαγράφεται 

Τροπολογία 20 
Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 2 – σημείο 3 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 

Άρθρο 184 – σημείο 9 

(9) μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2012, το αργότερο, προς το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με την εφαρ­ 
μογή του καθεστώτος διανομής τροφίμων στους απόρους της Κοι­ 
νότητας που προβλέπεται στο 27, μαζί με οποιεσδήποτε κατάλλη­ 
λες προτάσεις. 

(9) μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2011, το αργότερο, προς το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με την εφαρ­ 
μογή του καθεστώτος διανομής τροφίμων στους απόρους της Κοι­ 
νότητας που προβλέπεται στο 27, μαζί με πρόταση απόφασης 
για τη συνέχιση του καθεστώτος και μετά την τρέχουσα 
περίοδο χρηματοδότησης καθώς και οποιεσδήποτε κατάλληλες 
και απαραίτητες προτάσεις.

EL 6.5.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 117 E/263 

Πέμπτη, 26 Μαρτίου 2009


